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1.인적자원 운용 14,339 16,582 -2,243

1.기타 교직원보수 7,365 8,473 -1,108

1.교직원대체인건비 7,365 8,473 -1,108

1.교원대체인건비 7,341 8,041 -700

1.기간제교원인건비 7,341 7,841 -500 시간강사수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.기간제교원법정부담금 0 200 -200
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

-200,000원*1식=
-200,000

2.직원대체인건비 24 432 -408

1.기간제근로자인건비 24 432 -408 행정대체 초과근무수당 : -408,000원*1식= -408,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,974 8,109 -1,135

1.교직원역량강화 2,000 3,500 -1,500

1.직무연수 2,000 3,500 -1,500

1.일반수용비 2,000 3,500 -1,500 교원연수비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

퇴직연수경비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원복지 4,974 4,609 365

1.동호회지원 2,067 2,100 -33

1.교직원복지비 2,067 2,100 -33
교직원 동아리 운영 지원 : -33,000원*1식

=
-33,000

2.교직원문화행사 128 1,000 -872

1.일반수용비 128 1,000 -872 교직원 문화탐방비 : -872,000원*1식= -872,000

3.교직원맞춤형복지비 1,280 0 1,280

1.맞춤형복지비 1,280 0 1,280
(성립전_3추)계약제교원 맞춤형복지비 : 

1,280,000원*1교 =
1,280,000

4.교직원생일기념경비 630 690 -60

1.교직원복지비 630 690 -60 생일축하비 : -60,000원*1식= -60,000

5.교원안심서비스 494 444 50

1.교직원복지비 494 444 50 교원안심서비스 이용료 : 50,000원*1식= 50,000

6.급식종사자 폐암건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,000 177,371 -1,371

1.급식 관리 151,092 151,381 -289

강현미 2025년 01월 15일 15시 11분 58초 1 전북특별자치도교육청 함열고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 151,092 151,381 -289

1.조리원인건비 2,100 2,100 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.급식재료구입비 125,231 119,388 5,843

1.급식용식재료비 125,231 119,388 5,843 (성립전_3추)식품비 : 1,901,000원*1교= 1,901,000

식품비 : 3,942,000원*1식= 3,942,000

3.급식운영비 22,543 28,975 -6,432

1.일반수용비 14,264 19,675 -5,411
(학)급식기구및시설설비유지비 : -896,000

원*1식=
-896,000

(학)식생활관청소용역비 : -2,930,000원*1

식=
-2,930,000

급식소모품구입 : -1,625,000원*1식= -1,625,000

위생교육비 : 40,000원*1식= 40,000

2.연료비 8,279 9,300 -1,021 가스비 : -1,021,000원*1식= -1,021,000

4.대체인건비 1,218 918 300

1.기간제근로자인건비 1,218 918 300
(학)조리실무사 대체인력비 : -300,000원

*1식=
-300,000

(목)조리실무사 대체인건비 : 600,000원*1

식=
600,000

2.보건관리 13,489 13,950 -461

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,890 4,890 0

1.보건실운영 4,390 4,390 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.교육운영비 1,302 1,302 0

4.학생복지비 1,338 1,338 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[국고]흡연예방실천학교 운영

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,599 9,060 -461

1.먹는물관리 4,349 4,700 -351

1.일반수용비 4,349 4,700 -351 정수기유지보수 : -40,000원*1식= -40,000

수질검사료 : -11,000원*1식= -11,000
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저수조청소료 : -300,000원*1식= -300,000

2.공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110
실내공기질측정검사수수료 : -110,000원*1

식=
-110,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 운영 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

3.학생복지 11,419 12,040 -621

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

1.학생장학금지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 9,419 10,040 -621

1.졸업앨범제작 770 1,040 -270

1.일반수용비 193 240 -47
학교보관용 졸업앨범제작 : -47,000원*1식

=
-47,000

2.교육운영비 577 800 -223 졸업앨범제작 : -223,000원*1식= -223,000

2.학생교복구입 5,049 5,400 -351

1.학생복지비 5,049 5,400 -351 신입생 교복구입비 : -351,000원*1식= -351,000

3.입학지원금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 95,910 98,832 -2,922

1.교과 활동 84,464 86,977 -2,513

1.교과활동지원 51,735 51,320 415

1.기초학력지도 303 300 3

1.교육운영비 303 300 3 교육용품 구입 : 3,000원*1식= 3,000

2.맟춤형진로지도 및 학습코칭 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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4.고교학점제준비학교(경상) 30,800 30,800 0

1.기타수당 1,444 1,748 -304
최소성취수준보장지도 내부 강사비 : 

-304,000원*1식=
-304,000

2.운영수당 5,175 5,112 63
선택교과(기초촬영) 강사비 : -456,000원

*1식=
-456,000

선택교과(제과) 강사비 : -456,000원*1식= -456,000

도깨비 학술캠프 강사비 : 975,000원*1식 

=
975,000

3.교육운영비 22,741 22,500 241 교과박람회 자료집 : -10,000원*1식= -10,000

교과박람회 운영비 : 27,000원*1식= 27,000

교과박람회 간식비 : -45,000원*1식= -45,000

표준화 검사비 : 23,000원*1식= 23,000

호모루덴스캠프 교통비 : 100,000원*1식= 100,000

호모루덴스캠프 식비 : -330,000원*1식= -330,000

호모루덴스캠프 간식비 : -23,000원*1식= -23,000

호모루덴스캠프 체험비 : -710,000원*1식= -710,000

호모루덴스캠프 운영비 : -300,000원*1식= -300,000

선택교과(기초촬영) 교통비 : 30,000원*1

식=
30,000

선택교과(기초촬영) 재료비 : -180,000원

*1식=
-180,000

선택교과(제과) 교통비 : 40,000원*1식= 40,000

선택교과(제과) 재료비 : 90,000원*1식= 90,000

선택교과(제과) 도구비 : -8,000원*1식= -8,000

도깨비 학술캠프 운영비 : 1,058,000원*1

식=
1,058,000

도깨비 학술캠프 간식비 : -78,000원*1식= -78,000

고교학점제 미디어 홍보전 운영비 : 

14,000원*1식=
14,000

고교학점제 미디어 홍보전 간식비 : 

-70,000원*1식=
-70,000

고교학점제 이행 진로체험 식비 : 

-220,000원*1식=
-220,000

고교학점제 이행 진로체험 간식비 : 

71,000원*1식=
71,000

고교학점제 이행 진로체험 운영비 : 

-50,000원*1식=
-50,000

고교학점제 이행 진로체험 체험비 : 

-48,000원*1식=
-48,000

교원연수비(연수, 도서) : -1,000원*1식= -1,000
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수업 교구 및 기자재 구입 : 1,451,000원

*1식=
1,451,000

자율적 교육과정 운영비 : -590,000원*1식

=
-590,000

5.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.진로체험 운영 5,563 5,160 403

1.교육운영비 5,563 5,160 403
고교학점제 이행 진로체험 숙박비 : 

388,000원*1식=
388,000

고교학점제 이행 진로체험 식비 : 309,000

원*1식=
309,000

고교학점제 이행 진로체험 체험비 : 

-294,000원*1식=
-294,000

6.순회교사 운영 1,860 1,860 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,260 1,260 0

7.익산형 다이로움 고교역량강

화사업 운영
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,712 4,712 0

2.교육운영비 288 288 0

8.학력향상 도전학교 운영 3,009 3,000 9

1.기타수당 2,627 2,580 47
교과보충 심화 프로그램 강사비 : -38,000

원*1식=
-38,000

담임학습관리 지원 강사비 : 85,000원*1식

=
85,000

2.교육운영비 300 338 -38 학습유형검사비 : -38,000원*1식= -38,000

3.목적사업업무추진비 82 82 0

9.동학농민혁명 유적지 답사 운

영
1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

10.교과보충 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,485 1,485 0

2.교육운영비 515 515 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0
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1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 3,317 4,170 -853

1.교과운영 615 870 -255

1.교육운영비 310 370 -60
시약처리 및 실험복 세탁비 : -60,000원*1

식=
-60,000

2.비품구입비 305 500 -195 모형 및 기자재 구입 : -195,000원*1식= -195,000

2.학습준비물지원 2,702 3,300 -598

1.학습준비물 2,702 3,300 -598 과학 실험 재료 구입 : -470,000원*1식= -470,000

기술가정 실습 재료 구입 : -128,000원*1

식=
-128,000

6.체육 교과활동 9,518 10,400 -882

1.교과운영 5,518 6,400 -882

1.교육운영비 1,818 2,700 -882 배드민턴 라켓 : -650,000원*1식= -650,000

체육교육용품구입 : -232,000원*1식= -232,000

2.비품구입비 3,700 3,700 0
스텝밀(계단오르기) 구입 : 840,000원*1식

=
840,000

V스쿼트 머신 구입 : -840,000원*1식= -840,000

2.맞춤형체력향상 프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 612 600 12 운영물품 구입 : 12,000원*1식= 12,000

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.비품구입비 338 350 -12 실내자전거 구입 : -12,000원*1식= -12,000

3.아침운동신명나게 프로그램 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,000 20 운영물품 구입 : 20,000원*1식= 20,000

3.목적사업업무추진비 0 20 -20 협의회비 : -20,000원*1식= -20,000
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7.예술 교과활동 300 950 -650

1.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교과운영(음악) 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 교육용품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

악기수리(조율) : -450,000원*1식= -450,000

8.외국어 교과활동 1,103 1,400 -297

1.교과운영 895 1,200 -305

1.교육운영비 895 1,200 -305 (외국어)교재구입 : 84,000원*1식= 84,000

교육운영비 : -389,000원*1식= -389,000

2.교내대회 208 200 8

1.교육운영비 208 200 8 상품구입비 : 8,000원*1식= 8,000

9.특수교육교과활동 16,491 16,737 -246

1.교과운영 3,150 3,950 -800

1.교육운영비 3,150 3,950 -800 장애공감교육 : -400,000원*1식= -400,000

머신유지관리비 : -400,000원*1식= -400,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.장애학생 직업실기 역량강화 

프로그램
1,500 1,500 0

1.운영수당 688 688 0

2.교육운영비 812 812 0

4.특수교육대상학생 통학비 지

원
3,641 3,087 554

1.교육운영비 3,641 3,087 554 (성립전_3추)통학비 : 554,000원*1명*1회= 554,000

5.특수교육대상학생 방과후학교

 운영
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.창의적 체험활동 11,446 11,855 -409

1.자율활동 8,396 8,805 -409

1.학생회활동지원 3,956 3,850 106
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1.교육운영비 3,956 3,850 106 회 공약이행(물품구입비) : 11,000원*1식= 11,000

학생회 공약이행(함열카페 간식비) : 

11,000원*1식=
11,000

학생회 공약이행(행사비) : -2,000원*1식= -2,000

학생회 선거활동비 : -207,000원*1식= -207,000

학생회 선도임원 협의회 운영 : 205,000원

*1식=
205,000

학생회 임원 간식 구입 : 53,000원*1식= 53,000

학생회 자치활동비 : 35,000원*1식= 35,000

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 883 1,250 -367

1.교육운영비 883 1,250 -367 상품비 : -160,000원*1식= -160,000

행사용품구입 : -207,000원*1식= -207,000

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.리더십체험활동 2,057 2,205 -148

1.교육운영비 2,057 2,205 -148 민주리더쉽캠프 식비 : -415,000원*1식= -415,000

민주리더쉽캠프 간식비 : -33,000원*1식= -33,000

버스 임차료 : 300,000원*1식= 300,000

2.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.봉사활동 350 350 0

1.자연보호활동 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 20,431 20,494 -63

1.방과후학교 운영 8,800 8,800 0
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1.방과후학교운영 8,800 8,800 0

1.교과프로그램 8,800 8,800 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 3,670 3,670 0

3.기간제근로자법정부담금 10 10 0

2.독서활동 11,531 11,594 -63

1.독서활동운영 11,531 11,594 -63

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 4,331 4,394 -63

1.교육운영비 837 900 -63 도서관 운영 물품비 : -13,000원*1식= -13,000

도서실 행사  : -50,000원*1식= -50,000

2.비품구입비 3,494 3,494 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 28,386 41,316 -12,930

1.교무업무 운영 4,701 11,676 -6,975

1.교무학사운영 4,701 11,676 -6,975

1.교무실무사인건비 0 226 -226

1.공무직인건비 0 226 -226 교무실무사시간외수당 : -226,000원*1식= -226,000

2.교무학사운영 2,316 3,710 -1,394

1.교육운영비 2,316 3,710 -1,394
스마트팜 운영물품 구입 : -348,000원*1식

=
-348,000

시간표작성 프로그램 구입 : -23,000원*1

식=
-23,000

OMR카드리더기유지보수 : -100,000원*1식= -100,000

교과우수상시상 : 25,000원*1식= 25,000

교무수첩 구입 : -52,000원*1식= -52,000
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교육과정 인쇄 : -230,000원*1식= -230,000

규정집 인쇄 : -200,000원*1식= -200,000

운영물품 구입 : 41,000원*1식= 41,000

출석부 구입 : -7,000원*1식= -7,000

포스터 인쇄 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육활동홍보 55 3,920 -3,865

1.교육운영비 55 3,920 -3,865
학교홍보 현수막 제작(과학의 달) : 

-120,000원*1식=
-120,000

입시요강 인쇄 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

학교홍보 현수막 제작 : -245,000원*1식= -245,000

학교홍보물품 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.입학식 및 졸업식 1,620 1,220 400

1.교육운영비 1,620 1,220 400 행사용품 구입 : 400,000원*1식= 400,000

5.환경정리 60 1,600 -1,540

1.일반수용비 60 1,600 -1,540 현황판 제작 : -940,000원*1식= -940,000

환경정리용품구입 : -600,000원*1식= -600,000

6.수능이후 학사 운영 내실화 

프로그램 운영비
650 1,000 -350

1.교육운영비 650 1,000 -350
수능이후 학사 운영 내실화 프로그램 운영

비 : -350,000원*1식=
-350,000

2.생활지도운영 6,920 8,540 -1,620

1.학생생활상담지도 6,820 7,800 -980

1.학생생활지도 운영 390 330 60

1.교육운영비 390 330 60 교육활동물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

학교폭력예방 문예활동 시상 : 300,000원

*1식=
300,000

현수막 제작 : -140,000원*1식= -140,000

2.배움터자원봉사자 5,680 6,720 -1,040

1.운영수당 5,680 6,720 -1,040
학교안전지킴이 활동비 : -1,040,000원*1

식=
-1,040,000

3.상담실운영비 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.노동인권교육운영 260 260 0
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1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교폭력예방 100 740 -640

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 운영물품 : -200,000원*1식= -200,000

2.학교폭력전담기구 0 240 -240

1.운영수당 0 240 -240 전담기구위원 참가수당 : -240,000원*1식= -240,000

3.불법촬영카메라 점검 지원(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 16,765 21,100 -4,335

1.정보화실운영 16,765 21,100 -4,335

1.학교정보화지원 6,765 11,100 -4,335

1.교육운영비 4,000 4,000 0 컴퓨터관련 수리비 : 786,000원*1식= 786,000

프린터 토너, 소모품 구입 : -786,000원*1

식=
-786,000

2.비품구입비 2,270 5,600 -3,330 컴퓨터 구입 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

컴퓨터 관련 비품 구입 : -730,000원*1식= -730,000

웹캠 구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타자산취득비 495 1,500 -1,005
교육용소프트웨어 구입 : -1,005,000원*1

식=
-1,005,000

2.스마트칠판 설치 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 196,687 175,373 21,314

1.학교기관 운영 36,618 29,660 6,958

1.부서기본운영 36,618 29,660 6,958

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,764 17,564 200
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1.일반수용비 5,456 3,456 2,000 일반사무용품비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

복사용지구입 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,260 12,760 -1,500 관내출장비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.교직원복지비 748 1,048 -300 작업복구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 11,954 5,196 6,758

1.일반수용비 4,454 4,696 -242 사무용품 구입 : -242,000원*1식= -242,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 7,000 0 7,000 비품 구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.시설 장비 유지 158,769 144,413 14,356

1.학교시설장비유지 158,769 144,413 14,356

1.공공요금및제세공과금 41,007 42,082 -1,075

1.전기요금 29,120 28,620 500 전기요금(강당포함) : 500,000원*1식= 500,000

2.상하수도료 4,400 5,900 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.기타공공요금 7,487 7,562 -75 환경개선부담금 : -75,000원*1식= -75,000

2.연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.시설관리용역 10,712 10,712 0

1.일반수용비 10,712 10,712 0

4.시설일반관리 60,013 44,107 15,906

1.기간제근로자인건비 0 750 -750 일용인부임 : -750,000원*1식= -750,000

2.일반수용비 43,013 28,760 14,253 소규모수선비 : 15,253,000원*1식= 15,253,000

강당수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 17,000 14,597 2,403
시설유지관리 비품구입비 : 2,403,000원*1

식=
2,403,000

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.미화원인건비 22,109 22,584 -475
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1.공무직인건비 20,909 21,384 -475 미화원 기본급 : -550,000원*1식= -550,000

미화원 연차수당 : 800,000원*1식= 800,000

미화원 퇴직적립금 : -500,000원*1식= -500,000

미화원 명절휴가비 : 75,000원*1식= 75,000

미화원 맞춤형복지비 : -300,000원*1식= -300,000

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

7.폐기물처리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

8.강당교육환경개선비 19,600 19,600 0

1.일반수용비 19,600 19,600 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여활성화 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 531,753 531,968 -215

강현미 2025년 01월 15일 15시 11분 58초 13 전북특별자치도교육청 함열고등학교


